
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2011

Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229317

PORTARIA Nº 644/2011-NAR/NGP.SUSIPE, de 05/05/2011, 
publicada no DOE nº 31909, de 06/05/2011.
Motivo: alteração no período e quantidade de diárias.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229338

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / DANIEL NAZARENO SILVA DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229335

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARCO ANTONIO MARTINS CUNHA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229540

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 27/04/2011
Valor: 0,00
Vigência: 27/04/2011 a 26/04/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA POR 12(DOZE) MESES, 
A PARTIR DE SUA ASSINATURA.
Convenio: 14
Exercício: 2010
Partes:
Concedente: SUSIPE
Beneficiário ente Público: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Nome do Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229551

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº309/2011 - GAB. SUSIPE DE 05 DE 

MAIO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor FERNANDO DOS SANTOS FILHO, 
Mat.5835810, Chefe de Segurança, para responder pelo 
expediente de Direção do C.R.Cametá, a contar de 26/04/2011, 
até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº310/2011 - GAB. SUSIPE DE 05 DE 
MAIO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais. 
Resolve designar o servidor JOSE HILTON ROCHA DE SOUZA 
JUNIOR, Mat.8017933, Vice-Diretor, para responder pelo 
expediente de Vice-Direção do C.T.CIDADE NOVA, a contar de 
20/04/2011.

PORTARIA Nº308/2011 - GAB. SUSIPE DE 05 DE 
MAIO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor ANTONIO DA CUNHA 
TEIXEIRA,Mat.5859824, Vice-Diretor, para responder pelo 
expediente de Direção do C.R.BRAGANÇA, no período de 
25/04/2011 a 03/05/2011.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229583

Portaria n.º 326/2011-Gab.SUSIPE de 06 de maio de 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, 
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATRO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
Sefraim Santos Matias, Agente Prisional, Publicado no DOE 
31907 de 04/05/2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229552

PORTARIA: 1342/2011
Objetivo: A fim de efetuar pesquisas sobre estudo do perfil do 
condutor de motocicleta (moto taxi), sobre a legalização da 
atividade no transporte de passageiros relacionados aos fatores 
de risco na acidentalidade, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Magalhães Barata/PA - Brasil
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32619301/Maria Angélica Lima da Rocha (Tecnica) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 09/05/2011 a 14/05/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229558

PORTARIA: 1341/2011
Objetivo: A fim de responder interinamente pela Gerência, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31953681/Bruno Magno de Sousa Neto (Administrador) / 14.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 23/05/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229564

PORTARIA: 1343/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Davi de Castro e Silva                Agente de Trânsito       572019091   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              350,00
06181118425900000    0261000000          339036              150,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229663

PORTARIA Nº 558/2011-DG/CDRH, DE 04.05.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
RETIFICAR na Portaria 558/2011-DG/CDRH, que designou o 
servidor JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, Técnico/05, matrícula 
3261743/1, como fiscal do Convênio 042/2009, onde se lê para 
proceder a fiscalização, acompanhamento e execução do objeto 
do convênio, leia-se para proceder a fiscalização do objeto do 
convênio.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1338/2011-DG/CDRH, DE 04.05.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 096/2011-
DTO, de 27.04.2011,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras LUNA NERUDA ANTUNES, Agente de 
Trânsito, matrícula 57201163/2 e MARIA DE FÁTIMA CHAVES DO 
COUTO, Assistente Administrativo, matrícula 55588482/1, para 
procederem a fiscalização e acompanhamento da execução do 
objeto dos Convênios de Municipalização especificados a seguir, 
firmado por este Departamento, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.

CONVÊNIO CONVENIADO
28/2005 prefeitura municipal de conceição do araguaia

29/2005 prefeitura municipal de capanema

30/2005 prefeitura municipal de parauapebas

13/2007 prefeitura municipal de marabá

14/2010 prefeitura municipal de xinguara

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1337/2011-DG/CDRH, DE 04.05.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 096/2011-
DTO, de 27.04.2011,
RESOLVE:

REVOGAR a Portaria 249/2011-DG/CDRH, que designou a 
servidora MARIA DE FÁTIMA CHAVES DO COUTO, Assistente 
Administrativo, matrícula 55588482/1 para proceder a 
fiscalização e acompanhamento da execução do objeto dos 
Convênios de Municipalização especificados a seguir, firmado por 
este Departamento.

CONVÊNIO CONVENIADO
28/2005 prefeitura municipal de conceição do araguaia

29/2005 prefeitura municipal de capanema

30/2005 prefeitura municipal de parauapebas

13/2007 prefeitura municipal de marabá

14/2010 prefeitura municipal de xinguara

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1336/2011-DG/CDRH, DE 04.05.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 096/2011-
DTO, de 27.04.2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUNA NERUDA ANTUNES, Agente de 
Trânsito, matrícula 57201163/2, em substituição à servidora 
ANDRÉA MARIA DA SILVA, para proceder a fiscalização e 
acompanhamento da execução do objeto dos Convênios 
de Municipalização especificados a seguir, firmado por este 
Departamento, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que 
contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.

convênio conveniado

005/2006 companhia de trânsito de belém – ctbel

006/2006 prefeitura municipal de cametá

026/2006 prefeitura municipal de tucuruí

027/2006 prefeitura municipal de vigia

008/2007 prefeitura municipal de novo repartimento

010/2007 prefeitura municipal de barcarena

020/2007 prefeitura municipal de altamira

025/2007 prefeitura municipal de medicilândia

026/2007 prefeitura municipal de santarém

027/2007 prefeitura municipal de rondon do pará

006/2008 prefeitura municipal de alenquer

001/2009 prefeitura municipal de paragominas

009/2009 prefeitura municipal de redenção

013/2009 prefeitura municipal de canaã dos carajás

021/2009 prefeitura municipal de óbidos

031/2009 prefeitura municipal de itaituba

036/2009 prefeitura municipal de breves

043/2009 prefeitura municipal de abaetetuba

044/2009 prefeitura municipal de castanhal

045/2009 prefeitura municipal de ananindeua

006/2010 prefeitura municipal de moju

007/2010 prefeitura municipal de bragança

008/2010 prefeitura municipal de breu branco

009/2010 prefeitura municipal de jacundá

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1355/2011-DG/CDRH, DE 05.05.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 278/2011-
NC/PROJUR, no Processo 2011/66536, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio, considerando a averbação do tempo de serviço 
anterior ao exercício da servidora neste Departamento,
R E S O L V E:
conceder à servidora cYnthia graZiela da silva 
cordeiro, Procuradora Autárquica, matrícula 57175205/2, 
lotada na Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias, de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 11.05 a 09.06.2011, referentes ao triênio 
01.06.2007/01.10.2009, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando o tempo de serviço 
averbado.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1356/2011-DG/CDRH, DE 05.05.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 852/2010-
NC/PROJUR, no Processo 2010/43940, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
conceder à servidora gilcemi de carvalho nobre, Auxiliar 
Técnico/05, matrícula 3264190/1, lotada na Procuradoria 


